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1. Úvod

Vyživovací povinnost se úzce dotýká každého z nás. V různých fázích života se

ocitáme buď na straně povinného, který musí výživné v určité míře poskytovat,

nebo na straně oprávněného, jako příjemce výživného. Mnohdy si to ani

neuvědomujeme, ale každý z nás je, v minulosti byl, nebo v budoucnu bude subjektem

nějakého druhu vyživovací povinnosti.

Nejen ze systematiky zákona o rodině vyplývá, že nejvýznamnější a společensky

nejdůležitější je úprava vyživovací povinnosti rodičů k dětem, zejména k nezletilým

dětem, a proto budu této problematice ve své práci věnovat největší pozornost. Ochrana

dítěte, ve smyslu ochrany slabšího článku společnosti, je vnímána jako základní morální

povinnost, která se promítá do právních řádů všech vyspělých společností.

Podle mého názoru by však v teorii i praxi zasloužila větší pozornost také

vyživovací povinnost dětí ke svým rodičům. Úcta k rodičům a jejich materiální zajištění

po dobu jejich potřebnosti by měla být ze strany dětí samozřejmostí, která vyplývá

nejen z právních předpisů, ale i z morálních pravidel společnosti.

Ve své práci nejprve s pomocí odborných publikací a judikatury osvětlím

základní pojmy, jako výživné, jeho druhy a funkce, dále stručně nastíním historický

vývoj právní úpravy vyživovací povinnosti a vymezím subjekty vyživovací povinnosti.

Dále ve své práci podrobněji rozvedu téma vyživovací povinnosti rodičů

k dětem, zejména kritéria pro stanovení rozsahu této povinnosti, dobu trvání a způsob

plnění výživného. Jak už jsem naznačila výše, budu se věnovat i problematice

vyživovací povinnosti dětí k rodičům a neopomenu zmínit ani důležitá společná

pravidla pro všechny druhy výživného, jako je započtení, promlčení a splnění

výživného za jiného.

Ačkoli chci ve své práci zpracovat téma vyživovací povinnosti zejména

z hmotněprávního hlediska, považuji za vhodné věnovat jednu kapitolu procesní

problematice řízení ve věcech výživného, v níž stručně shrnu celý průběh řízení

a vymezím rozdíly mezi řízením o výživné pro nezletilé dítě a pro osoby zletilé. Také

se v obecné rodině dotknu poměrně problematické a široké oblasti vymáhání výživného.
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 V poslední kapitole své práce si ještě dovolím odbočit od občanského práva

do práva trestního a s ohledem na přijetí nového trestního zákoníku zmíním aktuální

úpravu trestného činu zanedbání povinné výživy.

V závěru své práce shrnu skutečnosti zjištěné při jejím zpracovávání a pokusím

se poukázat na nejpalčivější problémy v oblasti vyživovací povinnosti v současné době.

Jak už bylo řečeno, výživné se dotýká každého z nás a o to je možná

překvapivější, že tomuto tématu není věnována taková pozornost, jakou by si s ohledem

právě na rozsah subjektů, jichž se dotýká, zasloužilo. Oblast rozhodování soudů o výši

výživného trpí velkou mírou nejednotnosti, která bývá přisuzována především velmi

vágní a nedostatečné právní úpravě, v jejímž důsledku nemůže být realizována zásada

předvídatelnosti práva. V současné době se hodně diskutuje o řešení tohoto problému

pomocí doporučující tabulky se stanovením poměrných částí platu určených na výživné

pro děti, které jsou podle věku zařazeny do pěti kategorií. Právě aktuálnost tohoto

tématu a můj celkový zájem o problematiku vyživovací povinnosti byly důvodem, proč

jsem se rozhodla zpracovat svojí diplomovou práci na téma výživné mezi rodiči

a dětmi.

Má diplomová práce vychází z právního stavu platného ke dni 1. 3. 2011.
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2. Výživné a vyživovací povinnost

2.1. Pojem „výživné“

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o rodině“) užívá pojem „výživné“, aniž by jej výslovně definoval. Pojmenování části

třetí zákona o rodině výrazem „výživné“ není zcela přesné a není souřadné s ostatními

názvy jednotlivých částí zákona o rodině. Na rozdíl např. od pojmu „manželství“, které

je názvem právního institutu, je pojem „výživné“ jen zkratkou vyjadřující, jakou právní

problematiku příslušná ustanovení zákona o rodině upravují. Výstižnější by bylo

označení „vyživovací povinnost“, případně „výživa“1 Přesto se pojem „výživné“

postupem doby vžil a je běžně užíván jak odbornou, tak širokou veřejností.

Pojem „výživné“ je v právních předpisech užíván ve dvojím významu. Ve svém

prvním významu vyjadřuje především označení majetkového souboru (věcí a jiných

právních předmětů, o nichž platí, že jsou penězi ocenitelné), který poskytuje jedna

osoba osobě druhé, aby uspokojovala její životní potřeby, tj. aby ji vyživovala.2 V tomto

širším pojetí se výživným rozumí označení celého institutu rodinného práva, tedy

označení pro souhrn práv a povinností, jež vyplývají z řady ustanovení právních

předpisů. Součástí tohoto právního vztahu je jednak vyživovací povinnost, kterou má

osoba, jež má plnit úhradu osobních potřeb a jednak nárok na výživné, který má osoba

oprávněná.3

Ve druhém významu můžeme pojem „výživné“ vymezit jako vlastní plnění

jedné osoby vůči druhé za účelem zabezpečování jejích osobních potřeb. Toto plnění je

poskytováno na základě zákona a podle pravidel jím stanovených nebo na základě

dohody uzavřené podle zákona a v souladu s touto dohodou.4

Uspokojováním životních potřeb není myšlena jen výživa ve vlastním slova

smyslu, ale i zabezpečování ostatních hmotných potřeb (šaty, obuv) a kulturních potřeb

1 Radvanová, S., Zuklínová, M.: Kurs občanského práva. Instituty rodinného práva. Praha: C. H.Beck,
1999, s. 165.
2 Švestka, J., Dvořák, J. a kol.: Občanské právo hmotné. 3. svazek. 5. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR
a.s., 2009, s. 132.
3 Nová, H., Těžká, O.: Vyživovací povinnost. Praha: Linde, 1995, s. 6.
4 Švestka, J., Dvořák, J. a kol.: Občanské právo hmotné. 3. svazek. 5. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR
a.s., 2009, s. 132.
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(prostředky na rozšiřování a prohlubování vzdělání, na rozvoj zájmů).5 Proto také dříve

platný zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, užíval, i když ne zcela důsledně,

pojmu „úhrada osobních potřeb“. Tento termín se však v praxi nevžil, a zákon o rodině

se opět vrátil k pojmu „výživné“.6

Ve smyslu zákona o rodině jde o úhradu osobních potřeb mezi osobami

v příbuzenském nebo jiném rodinném vztahu. Z tohoto vymezení vyplývá, že výživné

má jednak majetkový charakter, protože jde o úhradu a zabezpečování potřeb, a jednak

osobní charakter vyjádřený tím, že se jedná o vztah mezi konkrétními osobami

oprávněného a povinného.7 Vyživovací povinnost je v zákoně upravena pouze mezi

taxativně vymezenými subjekty. Nicméně smluvně lze založit i mezi jinými subjekty

než mezi osobami vymezenými v zákoně o rodině (např. mezi druhem a družkou).8

V takovém případě ale samozřejmě není možné tento závazek kvalifikovat jako plnění

vyživovací povinnosti ve smyslu zákona o rodině, ale jako občanskoprávní vztah (např.

jako nepojmenovanou smlouvu ve smyslu ust. § 51 občanského zákoníku).

Jde-li o právní povahu vyživovací povinnosti a práva na výživné, jedná se

o práva a povinnosti vyplývající přímo ze zákona. To znamená, že ke vzniku práva

postačí, aby byly splněny zákonné podmínky, a není třeba, aby přistoupily jakékoli další

právní skutečnosti.9 Má-li však osoba právo na výživné, ještě to automaticky

neznamená, že jej bude moci úspěšně uplatnit a že získá právo na plnění výživného.

Obdobně platí i o osobě mající vyživovací povinnost, že ji povinnost plnit výživné

může a nemusí být uložena. Teprve až rozhodnutím soudu, příp. dohodou o plnění

vyživovací povinnosti, vznikne právo na poskytování výživného, resp. povinnost

poskytovat výživné.10

Právní úprava výživného má kogentní povahu. To znamená, že nemůže být

měněna ani dohodou mezi oprávněným a povinným. Z hlediska povinného se jedná


[…]


o své dítě. Ale na dítě zanedbávající péči o své rodiče takto pohlíženo nebývá.

Důvodem je patrně i to, že sám rodič se na dítěti svých práv většinou nikterak

nedomáhá a soudní cestou už vůbec ne.

Domnívám se, že oblast vyživovací povinnosti mezi rodiči a dětmi je aktuálním

tématem zahrnujícím řadu problematických otázek, na jejichž řešení by měla mít zájem

celá společnost, neboť vyživovací povinnost se úzce dotýká každého z nás.
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Unterhalt zwischen den Eltern und den Kindern

Resümee

Meine Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem Thema des Unterhalts zwischen

den Eltern und den Kindern. Dieses Thema betrifft fast jeden von uns, entweder als den

Unterhaltspflichtiger oder als den Unterhaltsberechtigter. Meiner Meinung nach ist das

Thema des Unterhalts zwischen den Eltern und den Kindern sehr interessant und immer

aktuell und verdient Beachtung der ganzen Gesellschaft.

Das erste Kapitel meiner Arbeit erklärt die Grundbegriffe dieser Problematik,

als der Unterhalt, seine Arten und Funktionen. Dieses Kapitel beschreibt auch kurz die

historische Entwicklung der rechtlichen Regelung der Unterhaltspflicht und grenzt die

Subjekte der Unterhaltspflicht ab.

Die gröβte Aufmerksamkeit wird in meiner Arbeit der Unterhaltspflicht

gegenüber dem Minderjährigen gewidmet, weil die rechtliche Regelung dieser Art der

Unterhaltpflicht am wichtigsten und gesellschaftlich am bedeutendsten ist. Meiner

Arbeit beschäftigt sich vor allem mit den Kriterien für die Festsetzung der Höhe des

Unterhaltsbeitrags, der Zeitdauer und der Weise der Leistung des Unterhalts. Das

wichtigste Problem stellen die Gerichtsentscheidungen über die Höhe des

Unterhaltsbeitrags dar, die ab und zu in ähnlichen Fällen bedeutend unterschiedlich

sind. Darum hat das Justizministerium im vorigen Jahr die Empfehlungstabelle für die

Festsetzung der Höhe des Unterhaltsbeitrags erstellt, die die Entscheidungspraxis der

Gerichte vereinigen soll.

Das nächste Kapitel wird der Unterhaltspflicht gegenüber den Eltern gewidmet.

Die rechtliche Regelung dieses Gebietes ist leider wenig durchgearbeitet und auch die

zusammenhängende Judikatur ist unzureichend. Meine Arbeit erwähnt auch die

wichtigen gemeinsamen Regeln für alle Arten der Unterhaltspflicht, wie Anrechnung,

Verjährung und Erfüllung des Unterhalts für den anderen.

Weiter konzentriert meine Arbeit sich auf die Prozessproblematik des

Verfahrens in Sachen des Unterhalts. Sie fasst den ganzen Verlauf des Verfahrens kurz

zusammen und sie grenzt die Unterschiede zwischen dem Verfahren über den Unterhalt

gegenüber dem Minderjährigen und gegenüber dem Volljährigen ab.
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Das letzte Kapitel widmet sich der strafrechtlichen Regelung der

Unterhaltspflicht, weil dieses Thema im Zusammenhang mit der Wirksamkeit des neuen

Strafgesetzbuchs ganz aktuell ist. Wahrscheinlich die wichtigste Änderung, die das neue

Strafgesetzbuch festgesetzt hat, ist die strengere Strafsanktion für die Begehung der

Straftat der Vernachlässigung der Unterhaltspflicht.
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Výživné mezi rodiči a dětmi

Resumé

Má diplomová práce se zabývá tématem výživného mezi rodiči a dětmi. Toto

téma se týká téměř každého z nás, ať už jako povinného nebo oprávněného. Podle mého

názoru je téma výživného mezi rodiči a dětmi velmi zajímavé a stále aktuální a zaslouží

si pozornost celé společnosti.

První kapitola mé práce osvětluje základní pojmy této problematiky, jako

výživné, jeho druhy a funkce. Tato kapitola také stručně popisuje historický vývoj

právní úpravy výživného a vymezuje subjekty vyživovací povinnosti.

Největší pozornost je v mé práci věnována vyživovací povinnosti vůči

nezletilému dítěti, protože právní úprava tohoto druhu vyživovací povinnosti je

nejdůležitější a společensky nejvýznamnější. Má práce se zabývá především kritérii pro

stanovení výše výživného, dobou trvání a způsobem plnění výživného. Závažný

problém představují soudní rozhodnutí o výši výživného, která jsou občas v obdobných

případech značně odlišná. Proto ministerstvo spravedlnosti v loňském roce vytvořilo

doporučující tabulku pro stanovení výše výživného, která má sjednotit rozhodovací

praxi soudů.

Další kapitola je věnována vyživovací povinnosti k rodičům. Právní úprava této

oblasti je bohužel málo proracovaná a také související judikatura je nedostačující. Má

práce zmiňuje také důležitá společná pravidla pro všechny druhy vyživovací povinnosti,

jako započtení, promlčení a splnění výživného za jiného.

Dále se má práce zaměřuje na procesní problematiku řízení ve věcech

výživného. Stručně shrnuje celý průběh řízení a vymezuje rozdíly mezi řízením o

výživné pro nezletilé a pro zletilé osoby.

Poslední kapitola se věnuje trestněprávní úpravě výživného, neboť toto téma je

v souvislosti s účinností nového trestního zákoníku poměrně aktuální. Asi nejdůležitější

změnou, kterou nový trestní zákoník zakotvil, je přísnější trestní sankce za spáchání

trestného činu zanedbání povinné výživy.
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Maintenance between parents and children – Výživné mezi rodiči a dětmi

family law - rodinné právo

support obligations - vyživovací povinnost

maintenance between parents and children - výživné mezi rodiči a dětmi