1

Právnická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze
katedra občanského práva

Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta : Markéta Dlouhá

Téma: Výživné mezi rodiči a dětmi

Rozsah práce : 76 stran vlastního textu

Datum odevzdání : duben 2011

1. Aktuálnost ( novost ) tématu : Problematika výživného, zejména ve vztazích mezi

rodiči a dětmi, je i přes relativně stabilní právní úpravu a existující judikaturu
problematikou více než aktuální. Zejména po roce 1989 došlo k překonání praxe dané
relativní rovností majetkových vztahů a vyvstaly nové problémy vyplývající
z diverzifikace majetkového postavení jednajících subjektů. I přes novelizace zákona o
rodině v roce 1998 a určité pokusy napomoci soudní praxi ze strany Ministerstva
spravedlnosti je otázka výživného, zejména jeho výše, ale i odpovědnosti při jeho
neplacení, problematikou více než živou a aktuální. Proto hodnotím výběr tématu jako
velmi dobrou volbu.

2. Náročnost tématu : Diplomantka, byť z problematiky výživného zvolila jen jeden

okruh právních vztahů, se rozhodla pojmout téma v co největší šíři i s přesahem do
oblasti trestního práva. Tento vybraný vztah neplacení výživného k trestnímu právu
hodnotím pozitivně a je v souladu s pojetím práce jako prakticky kompletní analýzy,
samozřejmě v rozsahu a za podmínek daných diplomovou prací. Uvedená metoda
klade nároky na pochopení vazeb mezi jednotlivými právními vztahy, jakož i na
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logickou návaznost výkladu. Diplomantka zvolenou metodu, která náročná je, zvládla
velmi dobře.

3. Kritéria hodnocení práce: Po úvodní části obsahující definice pojmů a stručné části
věnované historickému vývoji právní úpravy, se diplomantka v dalších částech práce
zabývá subjekty vyživovací povinnosti, rozsahem vyživovací povinnosti, trváním
vyživovací povinnosti a způsobem plnění vyživovací povinnosti a dále vyživovací
povinností dětí k rodičům a společnými pravidly pro výživné. Diplomantka v další
částí podává výklad občanského soudního řízení týkajícího se výživného, což rovněž
pokládám za pozitivní rys práce, kdy propojila procesní a hmotně právní úpravu a
vztahy. Práce je psána srozumitelným právním jazykem, je logicky členěna a
obsahuje bohatý poznámkový aparát s citacemi literatury a judikatury.

4. Připomínky a otázky k obhajobě: K práci nemám detailní připomínky a k tomu

dodávám, že byť je práce do značné míra tvořena citacemi literatury a judikatury,
diplomantka nenechává sporná stanoviska otevřená a vždy se snaží vyjádřit svůj
právní názor a závěr. Co bych práci ale do jisté míry vytkl, je závěr obsahující spíše
kritiku na nedostatečnost hmotně právní úpravy, než vlastní návrhy de lege ferenda,
například a zejména v souvislosti s připraveným novým občanským zákoníkem.
Z tohoto důvodu by diplomantka při obhajobě práce na téma úprava de lege ferenda
přednést své vlastní názor, ebeny legislativní úvahy.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Známku hodnotím stupněm : Velmi dobře
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